

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

（一）主要财务数据

（二）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	32,812,039.13	-167%	40,392,102.10	-39.42%
营业成本	24,769,431.98	-798%	227,297,433.80	-1181%
归属于上市公司股东的净利润	6,381,654.60	-622%	114,006,008.11	-1637%
归属于上市公司股东的非经常性损益	-20,787,064.67	不适用	-32,536,110.51	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-27,105,419.07	不适用	-792,539,640.01	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.01	-120.00	0.00	20.00
稀释每股收益（元/股）	-0.01	-120.00	0.00	20.00
加权平均净资产收益率（%）	-0.20	减少1.29个百分点	1.26	增加0.22个百分点
总资产	28,042,387,881.26		23,969,760,421.74	85%
归属于上市公司股东的净资产	7,116,064,417.96		7,512,136,996.69	63%

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（一）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币				
单位：元 币种：人民币	项目	本期金额	年初至本报告期末	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分		217,269.04	2,399,781.30	
计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生正面影响的财政拨款、政府补助和其他补贴收入		4,288,871.51	144,796,728.26	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		-6,342,913.50	540,154.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费				
委托理财收益或处置理财产品的损益				
对外委托理财产生的损益				
使用暂时闲置的货币资金进行低风险委托理财产品的损益		2,062,798.18	5,502,586.32	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额的差额				
同一控制下企业合并产生的当期损益				
非货币性资产交换损益				
债务重组损益				
企业因权益性交易而确认的投资收益				
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额的差额				
同一控制下企业合并产生的当期损益				
非货币性资产交换损益				
债务重组损益				
企业因权益性交易而确认的投资收益				
计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生正面影响的财政拨款、政府补助和其他补贴收入		306,603.77	939,811.22	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		-1,032,684.41	-6,439,416.17	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		-117,504.53	-363,773.59	主要是委托理财产生的损益
减：所得税影响额		-36,426,082.36	10,987,284.46	
少数股东损益（归属于母公司）		-34,433.36	117,500.16	
合计		27,019,010.97	146,232,130.62	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
利润总额、本报告期	-798%	
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	-622%	
基本每股收益（元/股）、本报告期	-120.00%	
稀释每股收益（元/股）、本报告期	-120.00%	
加权平均净资产收益率（%）、本报告期	减少1.29个百分点	
归属于上市公司股东的非经常性损益、本报告期	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	不适用	
归属于上市公司股东的净资产、年初至本报告期末	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产、年初至本报告期末	不适用	
归属于上市公司股东的净资产、本报告期末	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产、本报告期末	不适用	

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股				
报告期末普通股股东总数	42,416	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）				
股东名称	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、冻结或司法冻结的情况	质押、冻结或司法冻结的数量
中国工商银行股份有限公司	67.6149, 022	62,556	0	无
中国工商银行股份有限公司－南方中证500交易型开放式指数证券投资基金	2.302, 001	0	无	无
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,301, 034	0.28	0	无
上海	2,302, 300	0.22	0	无
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,300, 300	0.22	0	无
李蔚	1,941, 289	0.18	0	无
李蔚	1,800, 000	0.17	0	无
中国工商银行股份有限公司－广发中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798, 100	0.17	0	无
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798, 000	0.17	0	无
前10名无限售条件普通股股东合计（不含通过转融通出借股份）				
股东名称	持有无限售条件普通股的数量	质押、冻结或司法冻结的情况	质押、冻结或司法冻结的数量	
中国工商银行股份有限公司	67,614,922	0	0	0
招商银行股份有限公司－南方中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,302,001	0	0	0
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,301,034	0	0	0
上海	2,302,300	0	0	0
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,300,300	0	0	0
李蔚	1,941,289	0	0	0
李蔚	1,800,000	0	0	0
中国工商银行股份有限公司－广发中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798,100	0	0	0
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798,000	0	0	0

单位：股				
报告期末普通股股东总数	42,416	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）				
股东名称	持股比例(%)	持有无限售条件股份的数量	质押、冻结或司法冻结的情况	质押、冻结或司法冻结的数量
中国工商银行股份有限公司	67.6149, 022	62,556	0	无
招商银行股份有限公司－南方中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,302, 001	0	无	无
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,301, 034	0.28	0	无
上海	2,302, 300	0.22	0	无
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,300, 300	0.22	0	无
李蔚	1,941, 289	0.18	0	无
李蔚	1,800, 000	0.17	0	无
中国工商银行股份有限公司－广发中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798, 100	0.17	0	无
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798, 000	0.17	0	无
前10名无限售条件普通股股东合计（不含通过转融通出借股份）				
股东名称	持有无限售条件普通股的数量	质押、冻结或司法冻结的情况	质押、冻结或司法冻结的数量	
中国工商银行股份有限公司	67,614,922	0	0	0
招商银行股份有限公司－南方中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,302,001	0	0	0
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,301,034	0	0	0
上海	2,302,300	0	0	0
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	2,300,300	0	0	0
李蔚	1,941,289	0	0	0
李蔚	1,800,000	0	0	0
中国工商银行股份有限公司－广发中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798,100	0	0	0
招商银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	1,798,000	0	0	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

（一）公司业绩经营情况

2025年1-9月，在钢材价格低位震荡、下游需求持续疲软、供需结构未有实质改善的情况下，钢铁行业盈利水平经历短暂修复后再度面临挑战，企业盈利空间进一步收窄，经营压力持续加大。受此影响，报告期内，公司实现营业收入408.93亿元，同比下降20.42%；实现归属净利润1.14亿元，同比下降16.37%，面对复杂严峻的行业形势，公司主动调整经营策略，坚持稳健经营，积极应对挑战，加快转型升级，强化风险管理，经营性业务保持稳健，归属于上市公司股东的净利润同比增加1.59亿元，持续推动企业发展走深走实。

原材料业务持续强化上游资源掌控能力，着力加强业务开拓与模式创新，重点商品总体实现稳健经营，经营业绩同比明显改善。1-9月，公司快开石经营量约1,472万吨；煤炭经营量约1547万吨；焦炭经营量约93万吨；锰矿经营量约1507万吨；锰系合金经营量约38万吨；铬矿经营量约104万吨；铬系合金经营量约58万吨。

钢铁业务不断优化业务结构，在筑牢工程保供业务基本盘的同时，持续加强制造业终端营销，实现制造业水平稳步提升与质效双升。1-9月，公司实现钢铁经营量约788万吨。其中，螺纹钢约412万吨，热轧卷板约218万吨；冷轧卷板约18万吨；其他类型钢材约397万吨。实现钢材工程保供量约336万吨；实现制造业终端经营量约242万吨。

供应链业务加强内外部资源协同，强化仓储、加工、物流、招标、保险经纪等业务协同发展，供应链一体化服务能力持续提升。1-9月，物流园业务实现加工量约91万吨，吞吐量约963万吨；物流业务完成服务总量约11,245万吨；招标业务实现委托额约134亿元，实现招标额约118亿元；保险经纪业务实现营业收入约5.134万元。

2025年四季度，受房地产市场持续探底、传统淡季需求走弱、全球贸易紧张局势加剧等不利因素影响，预计钢铁行业供需趋紧局面难有根本改善，企业面临需求疲软和成本压力双重挑战，行业利润空间或进一步压缩。面对外部经营环境的严峻性和不确定性，公司将持续贯彻落实“稳增长、强产业、抓创新、促改革、防风险、保安全、强党建”工作方针，坚持“低库存、高周转”业务策略，在保障经营稳健的基础上，充分挖掘市场机遇，提升业务能力，深化业务协同，加快转型升级，全力确保企业在行业逆势中稳健经营。

（二）本报告期重大事项及进展情况

1. 2025年7月3日，公司发布《五矿发展股份有限公司2025年中期业绩投资者公开发行可续期公司债券（第三期）发行结果公告》（临2025-37）。公司上述第二期可续期公司债券发行工作于2025年7月1日结束，实际发行规模为13亿元，票面利率为2.47%。

2. 2025年7月16日，公司第十届董事会第六次会议审议通过了《关于变更会计师事务所的议案》，同意公司董事会变更会计师事务所，聘请立信会计师事务所担任公司2025年度财务审计及内部控制审计机构。2025年8月1日，公司2025年第二次临时股东大会审议通过了上述事项。具体内容详见公司于2025年7月17日、2025年8月1日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的《五矿发展股份有限公司关于拟聘任发行超短期融资券和中期票据的公告》（临2025-44）、《五矿发展股份有限公司2025年第二次临时股东大会决议公告》（临2025-47）。

3. 2025年7月16日，公司第十届董事会第六次会议审议通过了《关于公司拟注册发行超短期融资券和中期票据的议案》，同意公司向中国银行间市场交易商协会申请发行不超过人民币20亿元（含）超短期融资券和不超过人民币20亿元（含）中期票据。2025年8月1日，公司2025年第二次临时股东大会审议通过了上述事项。具体内容详见公司于2025年7月17日、2025年8月1日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）发布的《五矿发展股份有限公司2025年第二次临时股东大会决议公告》（临2025-43）、《五矿发展股份有限公司2025年第二次临时股东大会决议公告》（临2025-47）。

4. 2025年7月23日，公司发布《五矿发展股份有限公司关于全资子公司使用财务公司融资综合授信提供担保暨关联交易的进展公告》（临2025-46）。公司与五矿集团财务有限责任公司（以下简称“五矿财务公司”）续签《授信额度协议》及《最高额保证协议》，授权全资子公司中国矿产有限责任公司、五矿钢铁有限责任公司、五矿贸易有限责任公司使用五矿财务公司授信额度，并为公司全资子公司提供担保，所担保债权的最高本金余额为15亿元人民币。截至该公告披露日，公司为全资子公司融资综合授信提供担保本金余额为26亿元人民币（为全资子公司使用银行融资综合授信提供担保余额为11亿元人民币，为全资子公司使用关联方五矿财务公司融资综合授信提供担保余额为15亿元人民币）。

5. 2025年8月30日，公司发布《五矿发展股份有限公司关于实际控制人相关承诺履行进展情况公告》（临2025-48），披露了公司实际控制人中国五矿集团有限公司黑色金属业务合规整改进展情况。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

□适用 √不适用

（二）财务报表

合并资产负债表

2025年9月30日

编制单位：五矿发展股份有限公司	单位：元 币种：人民币	审计类型：未经审计
项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,211,393,123.96	2,314,387,765.06
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	36,979,130.08	13,291,380.81
应收款项	37,679,729.82	1,070,428,790.00
预付款项	0,469,094,797.92	8,088,587,468.00
应收款项融资	643,464,468.00	1,092,477,484.56
存货	3,813,054,261.48	2,201,486,035.52
合同资产		
应收分账款项		
其他应收款	1,896,050,000.00	2,118,398,795.11
其中：应收利息		
应收股利		
其他流动资产	4,280,880.00	6,250,000.00
流动资产合计	3,521,211,486.64	2,652,136,420.94

证券代码：600058 证券简称：五矿发展

# 五矿发展股份有限公司

## 2025 年 第 三 季 度 报 告

单位：元 币种：人民币				
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年1-9月	2024年1-9月
流动资产：				
货币资金	3,211,393,123.96	2,314,387,765.06		
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	36,979,130.08	13,291,380.81		
应收款项	37,679,729.82	1,070,428,790.00		
预付款项	0,469,094,797.92	8,088,587,468.00		
应收款项融资	643,464,468.00	1,092,477,484.56		
存货	3,813,054,261.48	2,201,486,035.52		
合同资产				
应收分账款项				
其他应收款	1,896,050,000.00	2,118,398,795.11		
其中：应收利息				
应收股利				
其他流动资产	4,280,880.00	6,250,000.00		
流动资产合计	3,521,211,486.64	2,652,136,420.94		

单位：元 币种：人民币				
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年1-9月	2024年1-9月
非流动资产：				
长期股权投资	96,468,177.72	93,038,962.34		
债权投资				
其他债权投资	139,274,050.00	164,118,111.14		
其他权益工具投资	60,627,499.13	50,627,499.13		
其他非流动金融资产	159,363,549.48	159,363,549.48		
其他非流动资产	253,195,462.27	253,195,462.27		
非流动资产合计	549,308,339.50	560,338,084.33		
资产总计	4,070,529,826.14	3,212,474,505.27		

单位：元 币种：人民币				
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年1-9月	2024年1-9月
负债：				
短期借款	63,301,023.10	34,387,113.20		
应付账款				
预收款项				
合同负债	24,476,307.89	27,063,463.18		
应付职工薪酬	961,329,431.11	925,088,739.72		
应交税费	44,777.48	43,105.10		
其他应付款	2,067,438,063.13	2,079,566,473.41		
应付债券	26,042,387,881.26	23,969,760,421.74		
其他非流动负债				
负债合计	1,761,022,723.36	759,023,387.89		

单位：元 币种：人民币				
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年1-9月	2024年1-9月
所有者权益：				
实收资本（或股本）	1,071,910,711.00	1,071,910,711.00		
资本公积（或股本溢价）	2,519,389,222.23	2,562,462,777.78		
其他综合收益				
盈余公积	2,519,389,222.23	2,562,462,777.78		
未分配利润	4,217,865,444.64	4,239,408,188.66		
所有者权益合计	10,000,000,766.28	10,013,432,758.10		
资产总计	24,500,000.00	16,776,000.00		

单位：元 币种：人民币				
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年1-9月	2024年1-9月
流动资产：				
货币资金	147,546,789.48	102,941,597.92		
结算备付金	56,380,403.24	13,428,403.24		
拆出资金				
交易性金融资产	3,703,476.03	3,703,476.03		
应收款项				
预付款项				
应收款项融资				
存货	142,167,910.75	100,000,240.52		
合同资产				
其他流动资产	333,396,690.36	242,518,787.72		
流动资产合计	18,393,267,416.83	16,366,271,006.62		
非流动资产：				
长期股权投资（或权益工具投资）				
债权投资（或股本）				
其他权益工具投资				
其他非流动金融资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,071,910,711.00	1,071,910,711.00		
资产总计	2,519,389,222.23	2,562,462,777.78		

单位：元 币种：人民币				
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年1-9月	2024年1-9月
流动资产：				
货币资金	147,546,789.48	102,941,597.92		
结算备付金	56,380,403.24	13,428,403.24		
拆出资金				
交易性金融资产	3,703,476.03	3,703,476.03		
应收款项				
预付款项				
应收款项融资				
存货	142,167,910.75	100,000,240.52		
合同资产				
其他流动资产	333,396,690.36	242,518,787.72		
流动资产合计	10,260,267,416.03	10,266,371,560.02		
非流动资产：				
长期股权投资（或股本）	1,071,910,711.00	1,071,910,711.00		
债权投资				
其他权益工具	2,519,489,222.22	2,582,463,777.78		
其他债权投资				
长期股权投资				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				
其他权益工具				